
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 4 / 2023 28/02/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - MAINA Benedetta - 
VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  PRESENTATA  DALLA  CONSIGLIERA  MOSSA  AVENTE  AD
OGGETTO: "DONA UN ALBERO ALLA TUA CITTA'".

Premesso che:
a. La Legge del 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani“, promuove

lo sviluppo sostenibile dei contesti urbani, rispettoso dell’ambiente e dei cittadini, riconoscendo
l’importante ruolo che gli alberi e le aree verdi rivestono nel controllo delle emissioni, nella
protezione del suolo, nel miglioramento della qualità dell’aria, del microclima e della vivibilità
delle città

b. In particolare,  all’art.  6  la  legge  prevede che  le  Regioni,  le  Province  e  i  Comuni,  ciascuno
nell’ambito delle proprie competenze e delle risorse disponibili, promuovano l’incremento degli
spazi verdi urbani.

c. L’art. 5 della stessa legge ha ampliato la disposizione prevista dall’Art. 43 della Legge 449/97,
che  prevede  l’opportunità  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  stipulare  contratti  di
sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione  (senza  fini  di  lucro)  anche  alle  iniziative
finalizzate a favorire l’assorbimento delle emissioni di anidride carbonica dell’atmosfera tramite
l’incremento e la valorizzazione del patrimonio arboreo delle aree urbane.

Verificato che: 
1. Le strategie di implementazione della foresta urbana della Città di Torino, attraverso la creazione

di  nuovi  boschi  lungo  i  corridoi  ecologici,  hanno  permesso  negli  ultimi  anni  di  aumentare
notevolmente la dotazione degli alberi urbani.

2. Il tema della forestazione urbana è ormai considerato uno dei pilastri dell’infrastruttura verde,
per  le  potenzialità  legate  alla  massimizzazione dei  servizi  eco-sistemici  e  per  le  strategie  di
mitigazione  degli  effetti  dei  cambiamenti  climatici,  soprattutto  in  ambiente  urbano:  la  Città
respira attraverso i suoi alberi e mitiga l’erosione del suolo libero e riduce i picchi climatici con
una sorta di “climatizzazione naturale”, particolarmente utile durante le estati afose e torride di
questi ultimi anni.

3. Le importanti  modificazioni  intervenute nei  ritmi di  vita  dei  cittadini  torinesi  (riduzione del
periodo di ferie lontano da casa, estati in citta per gran parte della popolazione anche a scuole
chiuse, diversificazione degli orari di lavoro e, pertanto, dei ritmi di vita…) hanno aumentato la
frequentazione dei pachi e l’attenzione verso i servizi e gli svaghi collegati alla fruizione delle
aree verdi.

Considerando che:
• L’articolazione  del  tessuto  urbano  di  Torino  è  rigida,  non  consente  nelle  aree  centrali  e

semicentrali  abbattimenti  vincolati  al  ripristino  del  verde:  le  previsioni  dell’attuale  Piano
Regolatore Generale concentrano le nuove aree verdi in aree periferiche e in collina, spesso con
destinazione ad uso agricolo,

• Dato, perciò, che non è prevista grandi la realizzazione di nuovi parchi urbani, occorrerà perciò
portare  alberi  e  verde  in  zone  che  ne  sono  carenti  lanciando  e  sostenendo  iniziative  di
rinaturalizzazione, a cominciare proprio dalle aree più centrali con il ridisegno del tessuto urbano

Pag 2 di 4



consolidato oggetto di trasformazione urbanistica.
• entro il 2050 il 70% della popolazione vivrà in città e le città del futuro dovranno avere più alberi,

Torino dovrebbe essere un modello di previsione e preveggenza, essendo stabilmente in testa alle
classifiche per inquinamento dell’aria.

Il Consiglio della Circoscrizione I impegna:

La  Presidente  e  il  Coordinatore  competente  a  convocare  una  Commissione  invitando  le
associazioni e i cittadini per fornire tutti gli strumenti utili a valorizzare la partecipazione della
città attraverso proposte, istanze, progetti e richieste per implementare il verde con la realizzazione
di nuove aree verdi e/o l’ampliamento manutenzione di quelle esistenti. 
La  Presidente  e  il  Coordinatore  a  sollecitare  l’amministrazione  comunale  a  pubblicizzare
l’iniziativa “regala un albero alla tua città” per raccogliere donazioni di cittadini, associazioni,
enti ed aziende per l’acquisto di alberi per la città

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Mossa, Battaglini, Falletto, Stefanuto, Levi-
Montalcini, Brianza, Balbo di Vinadio.

Il Capogruppo Falletto presenta il seguente emendamento sostitutivo: sostituire al dispositivo, dalle
parole “La Presidente a indire…” fino alle parole “…o altri strumenti che si riterranno idonei” con
il seguente capoverso: “La Presidente e il Coordinatore competente a convocare una Commissione
invitando  le  associazioni  e  i  cittadini  per  fornire  tutti  gli  strumenti  utili  a  valorizzare  la
partecipazione della città attraverso proposte, istanze, progetti e richieste per implementare il verde
con la realizzazione di nuove aree verdi e/o l’ampliamento manutenzione di quelle esistenti.  La
Presidente e il Coordinatore a sollecitare l’amministrazione comunale a pubblicizzare l’iniziativa
“regala un albero alla tua città” per raccogliere donazioni di cittadini, associazioni, enti ed aziende
per l’acquisto di alberi per la città”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento sostitutivo mediante votazione per alzata di
mano.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione, come sopra emendata, mediante votazione per
alzata di mano.

Pag 3 di 4



Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato: 

PRESENTI: N. 22
ASTENUTI: N. 6 (Poggio, Rolando, Di Nardo, Borini, Filippi, Badini Confalonieri)
VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “DONA UN ALBERO ALLA TUA CITTA’”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


